
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 1 di 6 

 

 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

  Provincia di Novara 

SERVIZIO TECNICO  
P.zza Volontari della Libertà n. 4 - 28064 Carpignano Sesia (NO) Tel&Fax  0321/824552 – 0321/823828 

Web  www.carpignanosesia.no.it – e-mail: lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it 

 PEC: carpignanosesia@pcert.it 

Codice Fiscale: 80005390036 – P.IVA: 00431350032 

 
        

DETERMINAZIONE N° 13 del 09/02/2024 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" COMPONENTE 2 

"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" 

SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITA' E MARGINALITA' 

SOCIALE" SUB INVESTIMENTO 1.3.2. 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE  DI POSTA - 

PROGETTO SULLA POVERTA' ESTREMA ALL'INTERNO DELL'IMMOBILE DI 

PROPRIETA' DEL COMUNE DI CARPIGNANO SESIA IN VIA BADINI. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA B. & B. IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. DI NOVARA, E 

APPR OVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE.  

CUP: I37G22000320006 - CIG: B00A248CD4 - CPV: 45262500-6.  
 

 “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 

 

Richiamato il Provvedimento del Sindaco del Comune di Carpignano Sesia N° 8 del 13/03/2023 con cui il sottoscritto 
dott. ing. Corrado Galdini, è stato nominato Responsabile del Servizio Area Tecnica ai sensi del vigente Statuto del 
Comune di Carpignano Sesia;  

Premesso  

 Che con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 a firma del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stato adottato l’Avviso pubblico n. 

1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU. 

 Che la Giunta della Regione Piemonte con Deliberazione n. 29-3257 del 9-5-2016 ha individuato l’Ambito 

Territoriale Vercelli formato dai seguenti quattro Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali: Comune di Vercelli, 

C.I.S.A.S. di Santhià, C.A.S.A. di Gattinara e Unione Montana dei Comuni della Valsesia quale unità di riferimento 

per l’attribuzione dei finanziamenti trasferiti dal Ministero per l’attuazione del SIA, con una popolazione di 

riferimento di 173.309, parametrata all’anno 2014, lasciando altresì ai soggetti componenti l’Ambito in parola la 

definizione di un soggetto istituzionale Capofila con funzione di rappresentanza tecnico-amministrativa, raccordo 

e collaborazione inter-istituzionale; 

Rilevato  

- Che al fine del conseguimento degli ingenti finanziamenti in oggetto e del successivo sviluppo delle relative 

ed ampie progettualità d’intervento, i predetti Enti, riuniti in forma di Ambito Territoriale Sociale (ATS), 

hanno disciplinato i propri rapporti giuridici e istituzionali, mediante la sottoscrizione di apposita 

Convenzione, individuando il Comune di Vercelli quale Ente Capofila, avente la credenziale di unico soggetto 

interlocutore esterno, 

- Che con la predetta Convenzione i quattro Enti gestori dei Servizi Sociali componenti l’Ambito Territoriale 

Sociale (ATS Vercelli) hanno istituito una Cabina di Regia, composta dal Dirigente del Settore Politiche Sociali 

http://www.carpignanosesia.no.it/
mailto:lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it
mailto:carpignanosesia@pcert.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 2 di 6 

del Comune di Vercelli, dai Direttori del Consorzio C.I.S.A.S. di Santhià e del Consorzio C.A.S.A di Gattinara e 

dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, a cui è 

attribuito l’intero governo delle funzioni di pianificazione ed attuazione di tutte le attività afferenti l’Avviso 

pubblico ut supra ed il monitoraggio e la rendicontazione delle relative spese;  

- Che detta Convenzione stabilisce: che ogni Ente sottoscrittore, per quanto di propria competenza, collaborerà 

alla piena realizzazione delle attività in parola, procedendo autonomamente a reperire e mettere a 

disposizione dell’Ambito Territoriale Sociale Vercelli tutte le più ampie e necessarie risorse materiali, umane, 

economiche e strumentali atte ad assolvere compiutamente le relative incombenze, nel rispetto delle 

disposizioni condivise e stabilite dalla Cabina di Regia; che le parti firmatarie sono e restano indipendenti e 

conservano la propria autonomia nell’esecuzione, gestione ed amministrazione delle azioni di propria 

competenza e responsabilità, come loro attribuite dalla Cabina di Regia e per tali azioni assumono tutti i rischi 

di carattere economico, tecnico, finanziario e fiscale; che, sempre secondo quanto stabilito dalla Cabina di 

Regia, relativamente agli appalti di lavori, forniture e servizi, ciascun Ente sottoscrittore potrà assumere il 

ruolo di stazione appaltante in relazione ad affidamenti tanto riguardanti esclusivamente il proprio territorio 

tanti riguardanti l’intero Ambito Territoriale Sociale Vercelli, individuando autonomamente il Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) di volta in volta avviato; 

 

Evidenziato che con la Convenzione richiamata, gli Enti sottoscrittori hanno concordato che le attività attribuite 

all’Ambito Territoriale Sociale Vercelli, compresa la stipula di accordi di collaborazione con le Amministrazioni 

Comunali a loro aderenti e competenti nella gestione dei vari servizi ed appalti, vengano attuate in ossequio alle 

rispettive competenze territoriali.  

Visti: 

- gli artt. 107, comma 3, lett. c) (stipulazione dei contratti) e d) (atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 
di impegni di spesa), 109, comma 1 (conferimento di funzioni dirigenziali), 183 (impegno di spesa), 191 (regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese) e 192 (adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrarre) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" e il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 187 del 12/11/2010 (obbligo d’indicazione del codice identificativo di gara – CIG – 
reso obbligatorio per acquisti di qualsiasi importo ai sensi della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. 
e/o del codice unico di progetto – CUP reso obbligatorio dalla Legge n. 3 del 16/01/2003); 

- il D. Lgs 50/2016, e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

- il D. Lgs 36/2023; 

- Il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120; 

- La Legge 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Richiamata la deliberazione C.C. n° 54 del 28/12/2023 con cui si approvava il bilancio 2024/2026; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con il D.U.P. 2023/2025; 

Dato atto del rispetto della normativa sopra citata in merito di contratti pubblici; 

Accertato che il sopra citato finanziamento impone come data di inizio lavori il 31/03/2024 pena la perdita del 
contributo concesso; 

Richiamata la determinazione a contrattare n. 06/DT in data 19/01/2024, con cui si stabiliva di dare avvio alla 
procedura volta all’affidamento dei “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE DI POSTA – PROGETTO SULLA 
POVERTA’ ESTREMA ALL’INTERNO DELL’IMMOBILE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CARPIGNANO SESIA IN VIA 
BADINI”, decidendo che la scelta del contraente sarebbe avvenuta mediante trattativa con procedura tramite 
piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 25 del D.L.gs. 36/2023, tramite RDO sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) con negoziazione rivolta a 3 operatori economici qualificati per i lavori da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 3 di 6 

realizzare così come previsto dall’art. 50 comma 1 lettera a) e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo art. 50 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo, posto a base di gara;  

Dato atto che la suddetta procedura è stata espletata mediante RDO sul MEPA n. 3969244, come risulta dalla 
documentazione depositata agli atti della procedura medesima, da cui si evince che sono stati invitati a presentare 
offerta, entro le ore 12.00 del 02/02/2024, n. 3 operatori economici; 

Dato atto che alla data prevista per l’apertura delle buste – ovvero il 06/02/2024 il portale MEPA – Consip non era 
operativo, si è dunque dovuto rimandare a data successiva; 

Verificato che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito (ovvero entro le ore 12.00 del 02/02/2024), è pervenuta 
n° 1 offerta e, precisamente, quella del seguente operatore economico: 

- B. & B. S.R.L. IMPIANTI E COSTRUZIONI - P.IVA: 017226900374; 

Datto atto che, a seguito di apertura della busta contenente l’offerta economica, si è determinata la seguente 
classifica degli operatori economici offerenti:  

- B. & B. S.R.L. IMPIANTI E COSTRUZIONI - P.IVA: 017226900374 ha offerto un ribasso del 5,51 %, 

risulta quindi aggiudicataria la ditta B. & B. S.R.L. IMPIANTI E COSTRUZIONI - P.IVA: 017226900374 con sede in Novara 
via Caimi 12, con l’offerta proposta ed accettata pari a € 40.084,58 + IVA 10% oltre a € 11.398,57 + IVA 10% quale 
onere per la manodopera e oltre a € 1.000,00 + IVA 10% quale onere per la sicurezza calcolata sul ribasso offerto pari 
al 5,51%; 

Visto il D.U.R.C. prot. INAIL_ 41344847 emesso in data 16/11/2023 – scadenza 15/03/2024, attestante la regolarità 
contributiva della ditta B. & B. S.R.L. IMPIANTI E COSTRUZIONI - P.IVA: 017226900374 con sede in Novara; 

Visto l’estratto del Casellario Giudiziale da cui si evince la regolarità della ditta B. & B. S.R.L. IMPIANTI E COSTRUZIONI - 
P.IVA: 017226900374;   

Dato atto che non esiste documentazione all’interno del FVOE; 

Dato atto che il quadro economico post aggiudicazione risulta essere il seguente: 

A) - LAVORI  € 71.462,38 

IMPORTO LAVORI A SEGUITO DI RIBASSO € 43.223,41  

MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO € 27.238,97  

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.000,00  

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 71.462,38  

     

B) - SOMME A DISPOSIZIONI DELL'AMMINISTRAZIONE € 48.324,27 

I.V.A. 10% Sui Lavori € 7.146,24  

PROGETTAZIONE VULNERABILITA’ SISMICA € 728,00  

INARCASSA 4% E IVA 22% SU PROGETTAZIONE 
VULNERABILITA’ SISMICA 

€ 195,69  

INDAGINI PER VULNERABILITA’ SISMICA € 3.590,00  

IVA 22% PER INDAGINI VULNERABILTA’ SISMICA € 789,80  

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA’, DEFINITIVA E ESECUTIVA, SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DL, 
CONTABILITA’ E CRE 

€ 25.083,42  

INARCASSA 4% E IVA 22% SU SPESE TECNICHE € 6.742,42  

INCENTIVI TECNICI - ART. 45 D.LGS 36/2023 ex. art. 
113 D.LGS. 50/2016 

€ 1.151,73 
 

ALLACCIAMENTI € 500,00  

ANAC  € 30,00  

ARROTONDAMENTI E/O IMPREVISTI, RIBASSO D’ASTA 
E MINOR IMPORTO IVA PER APPLICAZIONE RIBASSO 
D’ASTA 

€ 2.366,97 
 

TOTALE VOCI B) - SOMME A DISPOSIZIONE  € 48.324,27  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 4 di 6 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 119.786,65 

 

Ritenuto pertanto, di affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta B. & B. S.R.L. IMPIANTI E COSTRUZIONI - P.IVA: 
017226900374 con sede in Novara via Caimi 12, con l’offerta proposta ed accettata pari a € 43.223,41 + IVA 10% oltre 
a € 27.238,97 + IVA 10% quale onere per la manodopera e oltre a € 1.000,00 + IVA 10% quale onere per la sicurezza 
calcolata sul ribasso offerto pari al 5,51%; 

Richiamati 

-  l’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del progetto negli 
appalti; 

-  l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento; 

Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi della L 190/2012;  

Dato atto che è stato applicato il principio della rotazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

Visto il D.P.R. n 207/2010 per la parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Visti gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs.18.8.2000, n. 267; 

Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di Carpignano Sesia; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Acquisito il visto del Responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituiscono le motivazioni; 

2) Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona del Dott. Ing. 
Galdini Corrado; 

3) Di dare atto che i lavori sono finanziati ai sensi del PNRR MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE” SUB INVESTIMENTO 1.3.2. per € 100.000,00 e con cofinanziamento con 
risorse proprie del C.A.S.A. per € 19.786,65; 

4) Di dare atto che la sopra citata normativa impone come data di inizio lavori il 31/04/2024 pena la perdita del 
contributo concesso; 

5) Di aggiudicare definitivamente ed affidare “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE DI POSTA – 
PROGETTO SULLA POVERTA’ ESTREMA ALL’INTERNO DELL’IMMOBILE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
CARPIGNANO SESIA IN VIA BADINI alla ditta B. & B. S.R.L. IMPIANTI E COSTRUZIONI - P.IVA: 017226900374 con 
sede in Novara via Caimi 12, con l’offerta proposta ed accettata pari a € 43.223,41 + IVA 10% oltre a € 27.238,97 + 
IVA 10% quale onere per la manodopera e oltre a € 1.000,00 + IVA 10% quale onere per la sicurezza, calcolata sul 
ribasso offerto pari al 5,51%, come da offerta RdO MEPA n° 3969244 del 19/01/2024; 

6) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 ed i relativi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 5 di 6 

provvedimenti attuativi; 

7) Di approvare il seguente nuovo quadro economico post aggiudicazione:  

A) - LAVORI  € 71.462,38 

IMPORTO LAVORI A SEGUITO DI RIBASSO € 43.223,41  

MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO € 27.238,97  

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.000,00  

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 71.462,38  

     

B) - SOMME A DISPOSIZIONI DELL'AMMINISTRAZIONE € 48.324,27 

I.V.A. 10% Sui Lavori € 7.146,24  

PROGETTAZIONE VULNERABILITA’ SISMICA € 728,00  

INARCASSA 4% E IVA 22% SU PROGETTAZIONE 
VULNERABILITA’ SISMICA 

€ 195,69  

INDAGINI PER VULNERABILITA’ SISMICA € 3.590,00  

IVA 22% PER INDAGINI VULNERABILTA’ SISMICA € 789,80  

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA’, DEFINITIVA E ESECUTIVA, SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DL, 
CONTABILITA’ E CRE 

€ 25.083,42  

INARCASSA 4% E IVA 22% SU SPESE TECNICHE € 6.742,42  

INCENTIVI TECNICI - ART. 45 D.LGS 36/2023 ex. art. 
113 D.LGS. 50/2016 

€ 1.151,73 
 

ALLACCIAMENTI € 500,00  

ANAC  € 30,00  

ARROTONDAMENTI E/O IMPREVISTI, RIBASSO D’ASTA 
E MINOR IMPORTO IVA PER APPLICAZIONE RIBASSO 
D’ASTA 

€ 2.366,97 
 

TOTALE VOCI B) - SOMME A DISPOSIZIONE  € 48.324,27  

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 119.786,65 

 

7) Di impegnare,  

- per i lavori, la spesa complessiva pari a € 78.608,62 – IVA 10% inclusa compresi oneri per la manodopera e 
per la sicurezza nel bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024 alla ditta B. & B. S.R.L. 
IMPIANTI E COSTRUZIONI - P.IVA: 017226900374 con sede in Novara  

- l’importo previsto dal ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. pari a € 1.151,73 come segue come segue: 

- l’importo per le somme a disposizione pari a € 2.896,97 come segue 

come da seguente schema:  

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B00A248C
D4 

MANUTEN
ZIONE E 
OPERE 

PUBBLICH
E 

2024 200 / 1 12032 9330 9340 1 
U.2.02.01.0

9.001 
78.608,62 

B00A248C
D4 

MANUTEN
ZIONE E 
OPERE 

PUBBLICH
E 

2024 200 / 2 12032 9330 9340 1 
U.2.02.01.0

9.001 
1.151,73 

B00A248C
D4 

MANUTEN
ZIONE E 
OPERE 

PUBBLICH
E 

2024 200 / 3 12032 9330 9340 1 
U.2.02.01.0

9.001 
2.896,97 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 6 di 6 

8) Di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente sulle relative fatture e, comunque, 
subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009 è stata verificata la compatibilità del 
pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio e con il 
programma dei pagamenti; 

10) Di formalizzare l’affidamento del presente lavoro, mediante corrispondenza commerciale, trasmissione della 
presente determinazione firmata digitalmente o stipula in modalità elettronica; 

11) Di dare atto che al termine del lavoro l’aggiudicatario provvederà all’emissione della relativa fattura elettronica al 
seguente soggetto giuridico: Carpignano Sesia - Piazza Volontari Libertà n.4, 28064 Carpignano Sesia (NO), Codice 
fiscale: 80005390036 e Partita Iva: 00431350032 – codice univoco UFZI9K; 

12) Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto della normativa 
vigente in materia; 

13) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con 
la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge 
è causa di risoluzione immediata del contratto; 

14) Di dare atto dell’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, 
nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

15) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento, non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

16) Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’esercizio finanziario 
2024; 

- l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di 
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

17) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis 
del Dlgs. 267/2000; 

18) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

19) Di attestare che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determinare 
censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs. n.196/2003; 

20) Di dare atto che alla Ditta aggiudicataria verrà consegnato contestualmente alla stipula una copia del vigente 
codice di comportamento comunale; 

21) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 27 del 
D.lgs n. 36/2023.   

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott. Ing. Galdini Corrado 

              

 


